
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)

U.O.A. - PROTEZIONE CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/12/2018 

    

Numero Registro Dipartimento: 1537

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15214 del 14/12/2018

OGGETTO: CIG: ZC32619FC4. IMPEGNO DI SPESA ED APPROVAZIONE TRATTATIVA 
DIRETTA N. 729605 SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore

GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE AD INTERIM DELL’U.O.A.

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;

VISTO il  D.P.G.R.  n.  354/1999 recante “Separazione dell'attività  amministrativa di  indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”;

VISTA la D.G.R. n. 450 del 29 settembre 2017, con la quale è stato individuato il Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento Presidenza;

VISTO il  D.P.G.R. n.110 del 16 ottobre 2017, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento Presidenza al ing. Domenico Pallaria; 

VISTA la  D.G.R  n.  299  dell’11.08.2015  avente  ad  oggetto  “Settore  Protezione  Civile  – 
Provvedimenti”, con la quale è stata istituita l’Unità Organizzativa Autonoma “Protezione Civile”; 

VISTA la D.G.R. n. 549 del 19 novembre 2018, con la quale è stato conferito ad interim l’incarico 
dirigenziale UOA “Protezione Civile” al Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Presidenza”;

VISTA  la  D.G.R.  n.  541  dell’16.12.2015  e  s.m.i.  con  la  quale  è  stato  approvato  l’ordinamento 
generale delle strutture organizzative della Giunta Regionale;

VISTA la L.R. n. 54 del 22.12.2017, provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e 
procedurale (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2018);

VISTA la L.R. n. 55 del 22.12.2017 - Legge di stabilità regionale 2018;

VISTA la L.R. n.56 del 22.12.2017 - Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2018– 2020;

VISTA la D.G.R. n. 635 del 21.12.2017 recante Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs. 
23.6.2011, n.118)”; 

VISTA  la  D.G.R.  n.  636  del  21.12.2017  recante  Bilancio  finanziario  gestionale  della  Regione 
Calabria per gli anni 2018 – 2020 (artt. 39, c. 10, D.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTO il D.Lgs. del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti "locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";

VISTO  il  D.Lgs.  n.  50 del  18 aprile 2016 "Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e  
forniture";

PREMESSO: 

CHE  con nota prot.  n. PSN/0055904 del 03 ottobre 2018 il  Capo del Dipartimento Nazionale di 
Protezione Civile, ha comunicato l’indizione di una udienza Pontificia dedicata ai rappresentanti del 
Servizio Nazionale di  Protezione Civile,  fissata per la data del  22 dicembre 2018, presso l’Aula 
Paolo VI ubicata nella Città del Vaticano – Roma;

CHE  nella  predetta  nota  veniva  comunicata  la  presenza  delle  diverse articolazioni  del  Servizio 
Nazionale di Protezione Civile, ivi comprese le Regioni e le Organizzazioni di Volontariato;

CHE,  altresì,  veniva espressamente richiesto di  “supportare la partecipazione del volontariato di  
protezione civile…valutando l’opportunità di pianificare, secondo esigenza e disponibilità, i trasporti  
collettivi”;

CHE, infine, la citata comunicazione del 3 ottobre 2018 indicava, quale aliquota riservata a ciascuna 
Regione partecipante all’Udienza, il numero complessivo di n. 170 unità di cui n. 160 volontari delle 
associazioni di protezione civile e n. 10 funzionari incardinati presso l’U.O.A. Protezione Civile;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO

CHE la partecipazione ad eventi di rilevanza nazionale, promossi ed organizzati dal Dipartimento di 
Protezione Civile,  rappresenta una importante occasione di  aggregazione e di  promozione delle 
attività dell’intero Sistema di Protezione Civile, di cui fanno primariamente parte le Associazioni di 
volontariato iscritte all’Albo regionale di cui al Regolamento Regionale n. 18 del 16 dicembre 2016, 
le quali  ne rappresentano la componente operativa  in tutte le fasi in cui si articolano le attività di 
Protezione  Civile  connesse  alle  funzioni  di  prevenzione,  di  soccorso  alla  popolazione  e  di 
superamento delle emergenze per il ripristino delle normali condizioni di vita;

CHE, altresì, l’invito alla partecipazione delle Associazioni di volontariato costituisce una ulteriore 
occasione  di  riconoscimento  delle  attività  da  esse  svolte  nell’interesse  della  collettività,  nei  cui 
confronti  operano costantemente a tutela  della  pubblica incolumità ed a supporto delle  Autorità 
regionale e locali competenti quale prima forma di intervento immediato sia nell’imminenza che nelle 
fasi successive al verificarsi di un evento calamitoso;

CHE, pertanto, anche in aderenza con quanto contenuto nella richiamata comunicazione del Capo 
Dipartimento della Protezione Civile del 3 ottobre 2018, in aggiunta alla presenza dei dipendenti 
dell’U.O.A. Protezione occorre supportare la partecipazione delle Associazioni di volontariato della 
Calabria, anche attraverso la predisposizione di interventi di trasporto collettivi;

CHE, a tali fini, con nota del 19 novembre 2018 prot. SIAR n. 391155 è stato richiesto al competente 
Dipartimento  Bilancio  il  trasferimento  delle  somme  occorrenti  per  il  noleggio  di  autobus  con 
conducente da destinare ai predetti scopi;

CHE, con  Delibera  n.  566  del  26 novembre 2018,  prendendo  atto  della  suddetta  richiesta,  ha 
approvato  la  pertinente  variazione  al  Documento  Tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di 
previsione 2018-2020;

RILEVATO

CHE, pertanto, si ravvisa la necessità di noleggiare n. 4 autobus con conducente, per consentire il 
trasferimento,  presso  il  luogo  di  svolgimento  dell’Udienza  Pontificia,  del personale  dipendente 
dell’U.O.A. Protezione Civile e dei volontari iscritti nelle Associazioni di cui all’Albo regionale; 

CONSIDERATO CHE l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini 
a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

DATO  ATTO  che,  allo  stato,  non  sono  presenti  convenzioni  Consip  attive  con  riferimento  alla 

categoria merceologica di riferimento;

RILEVATO CHE

· l'art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. n. 56 del 19 
aprile 2016, statuisce che: "Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta“;

· con l'entrata in vigore del D.Lgs. n. 50/2016 sono stati abrogati gli articoli dal 271 al 338 
del  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  5  ottobre  2010,  n.  207,  che  riguardano  le 
acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;

· l'art. 38 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede l'iscrizione di diritto della CONSIP nell'elenco delle 
centrali di committenza qualificate, istituito presso l'ANAC;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



·  per  gli  acquisti  sotto  soglia  da  effettuarsi  attraverso  il  MePA,  il  sistema  prevede  la 
consultazione di un catalogo on line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori e, 
pertanto,  la  possibilità  di  scegliere  quelli  che  meglio  rispondono  alle  proprie  esigenze 
attraverso  le  modalità  di  ordine  diretto  d’acquisto  (OdA),  Trattativa  dirette  e  di  richiesta 
d’offerta (RdO);

CONSIDERATO CHE

· al fine di effettuare l'approvvigionamento dei servizi oggetto del presente provvedimento, 
si  è proceduto alla consultazione dell'iniziativa presente sul MePA denominata "Servizi di 
Trasporto  e  Noleggio  (SERVIZI)”,  che  risulta  essere  quella  dedicata  all’acquisto  di  tale 
tipologia di servizio;

· nell'ambito della predetta iniziativa, nella fase di consultazione dei cataloghi elettronici ivi 
presenti,  si  è  tenuto  conto  di  talune  caratteristiche  tecniche  specifiche,  necessarie  per 
consentire l'ottimale  utilizzazione dei  servizi  in  rapporto alle  esigenze proprie dell'U.O.A. 
Protezione Civile;

· si  è provveduto a realizzare una ricerca esplorativa basata sui  fornitori  accreditati  sul 
MePA con riguardo al noleggio di n. 4 autobus con conducente, ritenuti in grado di svolgere 
adeguatamente il servizio di che trattasi; 

· all'esito  della  predetta  ricerca è  stato  individuato  il  seguente  fornitore:  AUTOSERVIZI 
NOLEGGIO STEIMANN, il quale presenta, all'interno del proprio catalogo i servizi necessari 
per i fini propri dell'U.O.A. Protezione Civile", per come in precedenza descritto;

· si è provveduto, pertanto, ad avviare sul MePA la procedura di trattativa privata n. 729605 
del 4 dicembre 2018 con la Ditta AUTOSERVIZI NOLEGGIO STEIMANN, per il noleggio di:

ü n. 4 autobus con conducente;

RILEVATO CHE

·   al predetto operatore economico individuato per la trattativa diretta è stato inviato, tramite 
il sistema MePA il Patto d'Integrità, nonché il modello di dichiarazione, da sottoscrivere con 
firma digitale, circa il  possesso degli  ulteriori  requisiti  di  partecipazione come di seguito 
specificati:

ü inesistenza, per sé e per i propri dipendenti, di rapporti di coniugio, parentela o 
affinità,  entro  il  2°  grado,  con  i  dipendenti  dell'Amministrazione  deputati  alla 
trattazione del procedimento;

ü di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non 
aver attribuito incarichi a soggetti  già dipendenti dell’Amministrazione Regionale 
che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle  pubbliche 
amministrazioni  nei  loro  confronti  nel  triennio  successivo  alla  cessazione  del 
rapporto;

ü "regolarità  fiscale  regionale"  ai  sensi  della  L.R.  n.  69/2012  consistente  nella 
dichiarazione "di aver adempiuto esattamente agli  obblighi tributari nei confronti 
della Regione Calabria per il triennio precedente";

ü accettazione, in quanto applicabili, delle clausole di legalità contenute nel "Patto 
d'integrità" approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 260 del 20 giugno 2017;

ü clausola  di  salvaguardia  consistente  nella  dichiarazione  "di  accettare  che  il 
mancato  rispetto  del  Patto  di  Integrità  dà  luogo  all'esclusione  della  gara  o  la 
risoluzione del contratto";

·   per essere abilitate al MePA, le imprese devono rendere le dichiarazioni del possesso dei 
requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del Codice degli Appalti, nonché le dichiarazioni 
relative  al  possesso  degli  ulteriori  requisiti  di  capacità  professionale  ed  economico-
finanziaria richiesti dal pertinente Bando;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



·   tali dichiarazioni sono rilasciate in fase di Abilitazione sul MePa e rinnovate ogni 6 mesi, 
pena la disabilitazione e l’impossibilità a mantenere attivo il  proprio catalogo. L’onere di 
acquisizione delle dichiarazioni rilasciate è posta in capo alla Commissione di Abilitazione 
CONSIP e libera le Stazioni appaltanti dall’acquisizione delle predette dichiarazioni;

DATO ATTO CHE

·   la Ditta AUTOSERVIZI NOLEGGIO STEIMANN, nell'ambito della predetta trattativa privata, 
ha presentato la propria offerta relativa alla fornitura di che trattasi, per un importo pari ad € 
7.826, oltre IVA al 10%, pari € 782,60 per un importo complessivo di € 8.608,60, allegando la 
dichiarazione,  firmata  digitalmente,  circa  il  possesso  dei  richiamati  ulteriori  requisiti  di 
partecipazione;

ACQUISITO il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZC32619FC4;

VISTA la scheda contabile di impegno  di € 8.608,60  n. 9300/2018 sul capitolo U0214110310 del 

Bilancio 2018, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

VISTA la legge regionale n° 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;

Su proposta della competente struttura, che ha dichiarato la regolarità dell’atto;

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:

·   Di approvare la trattativa diretta con unico operatore n. 729605 del  5 dicembre 2018 
generata sul  portale dedicato agli  acquisti  in  rete delle  Pubbliche Amministrazioni,  e le 
condizioni in esso contenute, in atti;

·   Di affidare,  pertanto, il noleggio di n.4 autobus con conducente per accompagnare il 
personale  volontario  ed  il  personale  dipendente  regionale  all’udienza  Pontificia  del  22 
dicembre c.a. alla Ditta AUTOSERVIZI NOLEGGIO STEIMANN, per un importo pari ad € 
7.826, oltre IVA al 10%, pari € 782,60 per un importo complessivo di € 8.608,60;

·    Di impegnare la somma pari ad €8.608,60 IVA inclusa di cui al presente provvedimento 
sul  capitolo  U0214110310  del  Bilancio  2018,  giusta  scheda  contabile  di  impegno  n. 
9300/2018 generata telematicamente ed allegata al presente atto;

·   Di stabilire che si provvederà con atti successivi alla liquidazione dei corrispettivi dovuti, 
previa  presentazione  di  regolare  fattura  e  positivo  esperimento  delle  dovute  verifiche 
tecniche, contabili ed amministrative, ivi incluse quelle relative alla regolarità del fornitore in 
materia contributiva, previdenziale ed assicurativa;

·    Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) riferito alla presente procedura 
risulta essere il seguente: ZC32619FC4;

·  Di  provvedere alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC a  cura  del 
Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del 
Dirigente Generale del Dipartimento proponente; 

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
da  proporsi  entro  il  termine  di  60  giorni,  ovvero  ricorso  straordinario  al  Presidente  della 
Repubblica, da proporsi entro 120 giorni 

Sottoscritta dal Redattore – Responsabile U.O. 
Volontariato

COSTARELLA DOMENICO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

PALLARIA DOMENICO
(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


